PORTARIA GP Nº 02,
de 23 de janeiro de 2007

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista o disposto no inciso III do art. 54 e § 2º do art. 55 da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000,
resolve:
Tornar público o Relatório de Gestão Fiscal desta Corte, em anexo.

Juiz LUIZ CARLOS DE ARAÚJO

ANEXO
UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2006

LRF, art. 55, inciso I, alínea “a” – Anexo I R$ Milhares
DESPESA

LIQUIDADADESPESA COM PESSOAL
jan a dez/2006

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)
   Pessoal Ativo
     Sentenças Judiciais Sem Precatório (do Próprio Orgão)
     Sentenças Judiciais com Precatório (do Próprio Orgão e de Outros da Administração Direta)
     Demais Despesas com Pessoal Ativo
   Pessoal Inativo e Pensionistas
   Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (art. 18, § 1º da LRF)
(-) DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art. 19, § 1º da LRF) (II)
   Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária
   Decorrentes de Decisão Judicial
   Despesas de Exercícios Anteriores
   Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados
REPASSES PREVIDENCIÁRIOS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
(III)
   Contribuições Patronais (repasses financeiros realizados no período, ref.ao exercício de 2005)

572.589
478.630

0
19.738

458.892
93.959

0
115.019

0
19.738
4.817

90.464

14
14

TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE -
TDP (IV) = (I - II + III)

457.584

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (V) 344.731.433
% do TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE
– TDP sobre a RCL = [(IV/V) *100]

0,132736

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) – 0,219360% 756.203
LIMITE PRUDENCIAL (§ único, art. 22 da LRF) – 0,208392% 718.393

Fonte: Sistema Integrado de Administração Financeira SIAFI (posição em 22/01/07)
Notas (valores em R$ milhares):
1. Na "Despesa Bruta com Pessoal" estão incluídos os valores: no item "Demais Despesas com Pessoal Ativo" a) R$ 455
referente a Restos a Pagar dos elementos 08, 09 e 92 de Pessoal Ativo; b) R$ 74.510, dos quais R$ 70.089 do exercício, R$
114 de Restos a Pagar, R$ 4.247 de exercícios anteriores e R$ 60 Restos a Pagar de exercícios anteriores, referente a
Contribuição Patronal do PSSS que a partir de 2006 passou a ser contabilizada como despesa por meio da modalidade de
aplicação "91", em atendimento ao art. 7º da Lei 11.178/2005 (LDO/2006) e da Portaria Interministerial (STN/SOF) nº
688/2005; e no item "Sentenças Judiciais com Precatório" R$ 8.904 referem-se a Precatórios da Administração Direta, R$
9.010 a Restos a Pagar de Precatórios da Administração Direta e R$ 1.825 a Sentenças de Pequeno Valor, em cumprimento
ao disposto no art. 100 da Constituição Federal e no art. 27 da Lei 11.178/2005.
2. Conforme determinação contida no Acórdão 346/2006 Plenário do TCU não foi incluído o valor de R$ 5.909 referente a
Precatórios da Administração Indireta.

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2006

LRF, Art. 55, inciso III, alínea "a" - Anexo V R$ Milhares
ATIVO VALOR PASSIVO VALOR

ATIVO DISPONÍVEL
Disponibilidade Financeira
Caixa
Bancos
Conta Movimento
Contas Vinculadas
Aplicações Financeiras
Outras Disponibilidades Financeiras
Limite de Saque com Vinculação de Pagto
Recursos a Receber para Pagamento de Restos a Pagar

23.648
23.648

0
0
0
0
0

23.648
23.648

0

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS
Depósitos
Restos a Pagar Processados
Do Exercício
De Exercícios Anteriores
Outras Obrigações Financeiras
Débitos Diversos a Pagar

113
0

113
113

0
0
0

SUBTOTAL 23.648 SUBTOTAL 113

INSUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS ( I )

0
SUFICIÊNCIA ANTES DA
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS ( II )

23.535

TOTAL 23.648 TOTAL 23.648
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (III) 23.369
SUFICIÊNCIA APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (IV) = (II) –
(III)

166

ATIVO VALOR PASSIVO VALOR

ATIVO DISPONÍVEL
Regime Previdenciário
Bancos
Conta Movimento
Contas VinculadasContas Vinculadas
Outras Disponibilidades Financeiras

0
0
0
0
0
0

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS
Regime Previdenciário
Depósitos
Restos a Pagar Processados
Do Exercício
De Exercícios Anteriores
Outras Obrigações Financeiras

0
0
0
0
0
0
0

INSUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS ( V )

0
SUFICIÊNCIA ANTES DA
INSCRIÇÃO EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS ( VI )

0

TOTAL 0 TOTAL 0
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO REGIME PREVIDENCIÁRIO
PRÓPRIO(VII)

0

SUFICIÊNCIA APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (VIII) = (VI – VII) 0

DÉFICIT 0 SUPERÁVIT 166
Fonte: Sistema Integrado de Administração Financeira SIAFI (posição em 22/01/07)

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2006

LRF, Art. 55, inciso III, alínea "b" - Anexo VI R$ Milhares
RESTOS A PAGAR

INSCRITOS

Processados
Não

Processados
ÓRGÃO

Exercícios
Anteriores

Do
Exercício

Do Exercício

Suficiência antes
da Inscrição em
Restos a Pagar

Não Processados

Não Inscritos por
Insuf. Financ.

ADMINISTRAÇÃO DIRETA Tribunal
Regional do Trabalho da 15ª Região

0 113 23.369 23.535 0

TOTAL 0 113 23.369 23.535 0

RESTOS A PAGAR
INSCRITOS

Processados
Não

Processados
DESTINAÇÃO DOS RECURSOS

Exercícios
Anteriores

Do
Exercício

Do Exercício

Suficiência antes
da Inscrição em
Restos a Pagar

Não Processados

Não Inscritos por
Insuf. Financ.

Fonte 0100 0 81 20.193 20.212 0

Fonte 0127 0 0 1.080 1.080 0

Fonte 0150 0 32 15 15 0

Fonte 0190 0 0 0 128 0

Fonte 0300 0 0 2.081 2.100 0

TOTAL 0 113 23.369 23.535 0
Fonte: Sistema Integrado de Administração Financeira SIAFI (posição em 22/01/07)

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
ATÉ O 3º QUADRIMESTRE DE 2006

LRF, art. 48 – Anexo VII R$ Milhares
DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL

Total da Despesa com Pessoal para fins de apuração do Limite – TDP 457.584 0,132736

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 756.203 0,219360
Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) 718.393 0,208392

RESTOS A PAGAR
INSCRIÇÃO EM RESTOS A

PAGAR NÃO
PROCESSADOS

SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

Valor Apurado nos
Demonstrativos respectivos

23.369 23.535

Fonte: Sistema Integrado de Administração Financeira SIAFI (posição em 22/01/07)

Clériston Alves Santos
Ordenador de Despesas – Pessoal

Adlei Cristian Carvalho Pereira
Diretor-Geral de Coordenação Administrativa

Marco Antonio Fernandes
Responsável Controle Interno

Luiz Carlos de Araújo
Juiz Presidente do Tribunal